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ZNIŻKA TARYF KOLEJOWYCH
Po akcji nad  zrów now ażeniem  budżetu  n a 

stępnym  etapem  prac, leżącym  w planie gospo
darczym  R ządu, były  zarządzen ia  zm ierzające 
do podniesienia siły  nabyw czej społeczeństw a 
i ożyw ienia życia gospodarczego w k ra ju . W  
posunięciach tych nie mogła być pom inięta 
sp raw a kolejow ych ta ry f tow arow ych i zagad
nienie nadm iernego obciążenia tow arów  kosz
tam i przew ozu.

O bow iązująca obecnie ta ry fa  kolejow a, z re 
form ow ana w 1929 r., o p arta  na najw yższym  
poziom ie cen z la t 1928 i 1929 obciążała w w yso
kiej m ierze koszt tow aru. Ówczesne w ejście w 
życie ta ry fy  zeszło się z początkiem  p rzeżyw a
nego obecnie kryzysu  i podw yższone op ła ty  od 
samego już początku zaciążyły  dotkliw ie na 
przew ozach tow arow ych. W  m iarę spadku cen, 
p rzy  pozostających  bez zm iany op ła tach  ko le
jowych lub nieznacznych ich redukcji, stosunek 
pom iędzy staw ką taryfow ą a w artością tow aru 
pogłębiał się i obciążenie tow aru  kosztam i p rz e 
wozu stale  w zrastało . J a k  dotkliw ie tow ary  
były  obciążone kosztam i przew oźnego — w ska
zu ją  w skaźniki cen hurtow ych i w ysokości t a 
ryf. U w zględniając p rzyznane zniżki taryfow e 
od roku 1930, p rzy  p rzy jęciu  poziom u ta ry f 
z 1929 r. na 100 —  w skaźnik taryfow y w r. 1935 
wynosił 83,5 —  podczas gdy w skaźnik cen h u r
towych spad ł poniżej 56.

W  tym  stanie rzeczy za jedną z n a jp iln ie j
szych p rac  w k ierunku ożyw ienia życia gospo
darczego, R ząd  uznał szeroko zakro joną zniż
kę kolejow ej ta ry fy  tow arow ej. Dzięki szybkie
mu tem pu prac  prow adzonej akcji taryfow ej, 
zasady  obniżki ta ry fy  tow arow ej zostały  uchw a
lone przez K om itet Ekonom iczny M inistrów  już 
w końcu lis topada r. b., a zniżki —  ustalone 
p rzez spec ja ln ie  pow ołaną K om isję w p ierw 
szej połowie grudnia 1935 r.

S tojąc na stanow isku, że in terw encja ta ry 
fowa na rzecz gospodarstw a krajow ego w po
staci ogólnej zniżki ta ry f d la  w szystkich tow a
rów m ogłaby naruszyć rów now agę budżetu  ko 
lejow ego i nie przyniosłaby  odpow iednich ko 
rzyści gospodarczych, K om itet Ekonom iczny 
M inistrów  pow ziął decyzję p rzeprow adzen ia 
indyw idyalnych zniżek, ok reśla jąc  listę to w a
rów  i rozm iary  zniżek. W  stosunku do w szyst
kich artyku łów  przew ożonych p rzez koleje, licz
ba tow arów  objętych zniżkam i została  znacznie

ograniczona. W obec jednak  uw zględnienia n a j
pow ażniejszych artykułów , przedew szystk iem  
zaś surowców lub tych produktów , k tó re odgry
w ają ro lę  surowców lub półfabrykatów  —  około 
90% przew ozów  uzyska zniżkę taryfy . R ozm iar 
zniżki ustalony  został na 30% w porów naniu do 
ta ry fy  1929 r., przy  odliczeniu ulg taryfow ych 
udzielonych w m iędzyczasie, przyczem  obniż
ką objęte zostały  w yłącznie przew ozy w e
w nętrzne ze w zględu na stosunkowo zbyt w y
soki ich poziom w zestaw ieniu z tary fam i ek s
portow em u Pod uwagę rów nież wzięto, że zniż
ki w obrocie w ew nętrznym  obniżając koszty  p ro 
dukcji niew ątpliw ie przyczynią się do w zm oże
nia ogólnej zdolności eksportow ej. K wotę obni
żek, pom ija jąc zniżki k tó re p rzy p ad n ą  d la  
tranzytu , ustalono na sumę około 65 —  66 m ilj. 
złotych. Z pow yższej kw oty na pow ażniejsze 
pozycje p rzy p ad ły  następu jące  sumy: węgiel i 
koks —  około 20 mil. zł. p roduk ty  rolnicze i 
hodow lane —  około 16 milj. zł., m a te r ja ły  
drzew ne —  przeszło  7 m ilj. zł., przem ysł h u t
niczy przeszło  2 m ilj. zł., ropa i nafta  —  U/o m ilj. 
zł., cukier —  około U/2 m ilj. zł.

P rzem ysł chemiczny ze zgłoszonych po stu 
latów, opracow anych p rzez  Sekcję K om unika
cyjną Związku i obracających  się w granicach 
2 m ilj. zł. uzyskuje zniżki w dziedzinie ta ry 
fowej na blisko 800 tys. zł. Obniżeniu u legają  
ta ry fy  w przew ozach następu jących  surowców 
i p roduktów  chemicznych: kw as siarkow y, o le 
um, soda am onjakalna, p iry ty , chlorek w apna, 
siarczan  miedziowy, sm oła surowa, benzol nie- 
oczyszczony, kw as azotowy, kw as solny i kości 
surowe. P rzy  im porcie obniża się ta ry fy  na fosfo
ry ty  i p iry ty . Pow ażne ponadto  znaczenie d la 
p rzem ysłu  chemicznego m a zniżka ta ry fy  na sól 
przem ysłow ą.

Nadm ienić rów nież należy. że w ram ach 
p rzeprow adzanej obecnie zniżki ta ry f p rzew o
zowych sp ec ja ln ą  zniżką objęte zostały  K resy  
W schodnie. D la przew ozów  na K resach  p rz y 
znano ogólną ulgę w postaci obniżenia o jeden 
stopień m inim alnej norm y ciężaru, w ym agane
go do stosow ania pew nych staw ek przew ozo
wych. P onad to  w przew ozach z K resam i 
W schodniem i zosta ła  w prow adzona dodatkow a 
zniżka przew oźnego na n iek tó re tow ary.

Omówione pow yżej zniżki taryfow e częścio
wo już w eszły w życie, pozostałe będą w prow a
dzone do dnia 1 lutego b. r.
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Z BIEŻĄCEJ D Z IA Ł A L N O Ś C I ZW IĄZKU
W  okresie od dnia 1 do 15 stycznia r. b. 

Związek. P rzem ysłu  Chemicznego zajm ow ał się— 
obok innych —  następującem i spraw am i szcze
gólnej doniosłości:

Zgrom adził w drodze ank iety  p o stu la ty  p rz ed 
siębiorstw  chem icznych w zakresie pom ocy fi
nansow ej przy  wywozie na rok 1936.

In terw en jow ał z pozytyw nym  skutkiem  w M i
nisterstw ie S karbu w spraw ie u trzym ania do 
tychczasow ej o rganizacji zw rotu ceł p rzy  w ywo
zie bieli cynkow ej.

W ziął udzia ł w konferencji w  M inisterstw ie 
P rzem ysłu  i H andlu, pośw ięconej spraw ie ko le
jowych ta ry f im portow ych na tłuszcze zw ierzęce.

Na żądanie M inisterstw a P rzem ysłu  i H andlu  
zaopinjow ał p ro jek ty  u ty lizacji padliny.

O pracow ał szczegółowe postu la ty  w spraw ie 
skażania ło jów  technicznych p rzy  im porcie z z a 
granicy.

CENY SZ TUC ZN EG O  JEDWABIU
Pod takim  ty tu łem  ogłoszony został w Nr. 14 

„K u rje ra  Porannego" z dn. 14 stycznia r. b. in te 
resu jący  artyku ł, którego obszerniejsze s tre 
szczenie niżej podajem y.

W śród znanych powszechnie surowców w łó
kienniczych: baw ełny, wełny, lnu, ju ty  i sztucz
nego w łókna —  to ostatn ie  jest niew ątpliw ie n a j
w ażniejszym  surow cem  przyszłości. W skazuje 
na  to zarów no rosnąca w niespotykanem  tem pie 
p ro d u k c ja  św iatow a (z 84.690 tonn w r. 1925 do 
413,770 tonn w r. 1934), jak oparcie jej na dość 
elem entarnych, rozpow szechnionych surowcach, 
p rzedew szystk iem  celulozie, jak wreszcie opano
w anie m etod fabrykacyjnych.

P rzedew szystk iem  stw ierdzić trzeba, że ta 
gałąź przem ysłu , rep rezen tow ana w Polsce przez 
3 fabryki, nie jest skartelizow ana, w skutek cze
go obserw ujem y w olną grę sił i dość o strą  kon
k uren cję  m iędzy tym i trzem a producentam i. T o
też  ceny jedw abiu sztucznego zn iżkują gw ałtow 
nie od p aru  lat, pozw alając naszem u w łókiennic
tw u na coraz nowe zastosow ania i szeroką popu
la ry zac ję  tudzież dem okra tyzację  wyrobów  ze 
sztucznego jedw abiu. W skaźnik  cen sztucznego 
jedw abiu  w Polsce, p rzy jm u jąc  za  100 rok 1928, 
w ynosi obecnie 32,7, a więc jest niższy nietylko 
od w skaźnika cen hurtow ych tow arów  przem y
słow ych (57,3), ale naw et od w skaźnika cen a r 
tykułów  rolnych (38,5). Oczywiście, tak  znacz
ny —  to w ynoszący 67,3 proc. spadek  cen sztucz
nego jedw abiu m ożliwy był nietylko naskutek  
zniżki cen surowców, lecz tak że  w w yniku rów 
noczesnego dzia łan ia  2-ch czynników: u lepsze
nia i po tan ien ia m etod fabrykacyjnych, tudzież 
w zrostu  produkcji. Isto tn ie —  p rodukc ja  polska 
w zrosła 7-krotnie w ciągu ubiegłego 10-lecia.

A by ośw ietlić zagadnienie cen w sposób m oż
liw ie bezstronny, niedość zatrzym ać się na w a
runkach  polskich. N ależy  rzucić je na ek ran  s to 
sunków św iatow ych — a więc porów nać z cena
mi w innych k ra jach . Oczywiście, trzeba opero
wać w ielkościam i w spółm iernem i, nie zestaw ia
jąc np. cen eksportow ych z cenam i w ew nętrzne-

8,50 10,50 8,15
7,00 8,20 6,45

14,75 15,85 15,15
15 — 18,60 14,85

mi; n iekiedy naw et spotyka się porów nania zgo
ła  groteskow e —  zagranicznej ceny za funt 
z k ra jo w ą ceną za kilogram ! Zestaw ienia bowiem 
podobne zaciem niają obraz stanu  faktycznego 
i p row adzą do bałam utnych, lecz skw apliw ie 
w ysnuw anych wniosków. Ponadto , należałoby 
p rzy  w szelkich porów nyw aniach cen w prow a
dzać popraw ki na w ielkość produkcji. Je s t bo
wiem rzeczą notorycznie znaną, że koszt w ła
sny —  a więc i cena sp rzedażna — zosta je  w 
stosunku praw ie odw rotnie — proporcjonalnym  
do wysokości produkcji. Poniew aż jednak  po 
dobne przeliczenie nie m ogłoby być ścisłe, więc 
należy  tylko ustalić, iż ceny w Polsce —  ucze
stniczącej w produkcji św iatow ej jedw abiu 
sztucznego liczbą niew iele p rzek racza jącą  1 
proc. —  powinny być wyższe, niż np. we W ło 
szech (12 proc. p rodukcji św iatow ej). Ponadto, 
inw estycje m aszynow e są ze znanych pow szech
nie przyczyn droższe w Polsce, niż w innych 
k ra jach  uprzem ysłow ionych —  co też nie może 
pozostać bez w pływ u na poziom  cen. A  jednak  
podane niżej zestaw ienie cen w ew nętrznych k il
ku typow ych gatunków  sztucznego jedw abiu 
prow adzi do wniosków, wręcz rew elacyjnych.

Ceny w ew nętrzne za 1 kg. w zło tych*)
W ątek 120 drs. II Polska Niemcy W łochy
W ątek 250 drs. II 
Przędza matowa 60 drs. 1 

na szpulach 
Przędza krepow a 100 drs. I 

na kanetkach

Z tab licy  pow yższej widać, że ceny sztucz
nego jedw abiu są w Poisce niższe, niż u naszego 
najbliższego zachodniego sąsiada. Porów nanie 
cen polskich z włoskiem i w skazuje w praw dzie, 
że ceny polskie są wyższe, ale rozpiętość w yno
si zaledw ie —  zależnie od gatunku — 4 do 15 
proc. Jeże li dalej zestaw ić spadek cen w tych 
trzech  k ra jach  od r. 1928, wówczas okaże się, że 
zniżka by ła  najg łębsza w Polsce, w ynosząc 67,3 
proc., gdy w Niem czech stanow i ok. 58 proc., we 
W łoszech —  ok. 36 proc.

G dybyśm y jednak  porów nali eksportow e dum 
pingowe ceny jedw abiu sztucznego z cenam i we- 
w nętrznem i jakiegokolw iekbądź k ra ju  (nietylko 
Polski) wówczas okazałoby się, że nadw yżka 
p rodukcy jna  w yrzucana jest na eksport po ce
nach, parok ro tn ie  n ieraz niższych od cen w e
w nętrznych w tym  sam ym  kra ju . W  tych w a
runkach  cła m uszą odegrać w łaściw ą rolę, bo
wiem is tn ie ją  w łaśnie poto, aby chronić p ro d u k 
cję w ew nętrzną p rzed  ek sp an sją  dum pingu za 
granicznego. A  już w olna konkurencja na rynku 
w ew nętrznym  m iędzy krajow em i w ytw órniam i, 
tudzież praw o popy tu  i podaży  regulow ać po 
w inny poziom  cen w ew nętrznych.

N ajw ażn iejsze jest pam iętać, że —  jak w y
nika z przytoczonych danych —  polskie ceny 
jedw abiu  sztucznego leżą na poziomie, odpow ia
dającym  w ew nętrznym  cenom zagranicznym .

*) Ceny niem ieckie podano wg cennika K unstseiden- 
V erkaufsburo G. m. b. H., B erlin z r. 1935.

Ceny w łoskie podano wg. cennika „Ita lrayon" z r. 
1935.

Ceny polskie faktycznych tranzakcyj.
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IN FO RM A CJE  EKSPORTOW E
R ada T rak ta tow a Sam orządów  i O rganiza- 

cyj gospodarczych p rzy stąp iła  do zbierania po 
stulatów , dotyczących wywozu polskiego do 
Stanów Zjednoczonych.  Związek po zapoznaniu 
się z posiadanem i m aterja łam i w ystosuje odpo
w iednie zapy tan ie do swych członków.

R ada T rak ta to w a p rzy s tąp iła  rów nież do 
zbierania m aterja łó w  dotyczących stosunków  
handlow ych z Haiti.

Z anotow ane zosta ły  następu jące  zm iany 
przepisów  celnych i reg lam entacyjnych  (N rN r, 1 
i 2 „ In fo rm atora  Eksportow ego1’).

Bułgarja.  O graniczenie bezcłowego przyw ozu 
n iektórych produktów  chemicznych.

Francja.  Ogłoszenie kontyngentów  przyw ozo
wych nawozów sztucznych.

Norwegja.  O głoszenie listy  produktów  fa rm a
ceutycznych dozw olonych do przyw ozu.

Peru. O głoszenie listy  p roduk tów  farm aceu
tycznych dozw olonych do przywozu.

Zw racam y uwagę na następu jące  rap o rty  
ogłoszone w „In form atorze E ksportow ym ” : 
reg lam en tacja  przyw ozu naw ozów sztucznych 
do A rgen tyny ,  nowe zarządzen ia  walutow e 
w Czechosłowacji,  w prow adzenie reform y w alu
towej i w prow adzenie nowych przepisów  w a
lutow ych w Danji, ogłoszenie nowych cen m ak u 
chów w Czechosłowacji  (Nr. 2 „ In fo rm ato ra”).

KRONIKA
Z dniem  1 S tycznia 1936 zo sta ła  założona 

p rzez inż. T adeusza B lum a spółka celem  budo
wy racjonalnych  palen isk  na m iał węglowy 
poddm uchow ych (łańcuchow ych i ślimakowych) 
p. n. „Palen isko  B IP ” .

Ślim akow e palenisko BIP, jako podsuw ne, 
p racu je  bezdym nie; prócz tego jest ono au to 
m atyczne i d a je  od 25% oszczędności na kosz
tach  opału  w stosunku do istn ie jących  ręcznych 
palen isk  na m iał węglowy, niezależnie od 
oszczędności na uproszczeniu  obsługi.

W  kotłach  centralnego  ogrzew ania (żeliw 
nych i t. p.) palenisko B IP  na m iał węglowy 
zastęp u je  opalan ie koksem, przyczem  uzyskuje 
się pow yżej 65% oszczędności na kosztach 
opału.

P a len iska  B IP  n ad a ją  się rów nież do w szel
kiego ro d za ju  pieców  przem ysłow ych.

Spraw ność palen isk  B IP  jest wysoka, pon ie
waż p rzez  regu lację  pow ietrza m ożna osiągnąć 
do 14% bezw odnika kw asu węglowego w gazach 
spalinow ych.

Z arząd  spółki mieści się w W arszaw ie przy  
ul. M iodowej 3.

M inisterstw o P rzem ysłu  i H and lu  sk ierow a
ło do Związku Izb Przem ysłow o-H andlow ych 
pismo treśc i n astępu jącej:

„M inisterstw o P rzem ysłu  i H and lu  prosi 
o w ydanie zalecenia poszczególnym  Izbom  P rz e 
m ysłow o-H andlow ym  i O rganizacjom  opinjo- 
daw czym , aby do n adsy łanych  p rzez  te  O rg a
n izacje  do M inisterstw a P rzem ysłu  i H and lu  
(C en tra lna  Kom isja Przyw ozow a) podań  im 

porterów  dołączano dw a razy  w roku, m ianow i
cie w m iesiącu styczniu i lipcu zaśw iadczenia 
te ry to rja ln ie  w łaściw ych U rzędów  Skarbow ych 
stw ierdzające, że ubiegający się o pozw olenie 
przyw ozu im porter uczynił zadość swoim obo
wiązkom  wobec S karbu P aństw a i w szystkie n a 
leżności podatkow e i inne regu larn ie  opłaca 
oraz w ym ieniające sum y jakie z tego ty tu łu  
w płacił do K asy Skarbow ej w ostatniem  p ó łro 
czu”.

Na spraw ę pow yższą zw racam y szczególną 
uwagę firm, sprow adzających  tow ary z zag ra 
nicy.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZEN IA
W  M onitorze Polskim  Nr. 2 z dnia 3 stycznia 

r. b. ogłoszony został pod poz. 4 okólnik M inist. 
Skarbu z dnia 21 g rudnia 1935, w spraw ie spe
cjalnej kontroli obrotu tow arow ego polsko-nie
mieckiego. Zgodnie z przepisam i tego okólnika, 
zwolnione są od obowiązków p rzedstaw ian ia 
św iadectw  rozrachunkow ych p rzy  przyw ozie 
a rty k u ły  księgarskie, sprow adzane przez księ
garnie, których spis dołączony został do tego 
okólnika.

W  M onitorze Polskim  Nr. 7 z dnia 10 stycz
nia r. b. ogłoszony został pod poz. 13 okólnik 
M inisterstw a S karbu z dn. 30 grudnia 1935 w 
spraw ie skażania tłuszczów  i o lejów  ługiem  po
tasowym.

Stosow nie do przepisów  okólnika, dopuszczo
ny został do skażania tłuszczów  i olejów  ług 
potasow y w rozczynie wodnym  o stężeniu 33% , 
w ilości n iem niejszej, niż 6 % w stosunku do 
ciężaru  tłuszczu. Dotychczasow e środki sk aża
jące —  t. j. żywica ług sodowy i ług wapniow y 
zostały  nadal u trzym ane.

W  M onitorze Polskim  Nr. 5 z dnia 8 s tycz
nia r. b. ogłoszony został pod pozycją 9 okólnik 
ta ry fik acy jn y  M inisterstw a S karbu  z dnia 23 
grudnia 1935.

Stosow nie do przepisów  okólnika, n a s tęp u ją 
ce p ó łp roduk ty  organiczne należy  clić:

1) kw as antrachinonodw usulfonow y H S 0 3 . 
C,,Hs (C O )? . C6 H 3SO 3H i dw uchloroantrachinon 
C0H 3C1(CO)2C 6H 3C1 w edług pozycji 396 p. 3 
ta ry fy  celnej.

2 ) triokarban ilid  C6H 5 . NH . CS . NH .
CeH ,, dw um etylo tiokarbanilid  (dw utolilotiom oez-
nik)' C H :! . C(1H 4 . NH . CS . NH . C,,H+ . C H :i . 
ch loroam inoantrachinon C0H 3C1(CO ) 2 . C,.H3 
N H 2, leukodw uam inoantarachinon  (dw uam inoan- 
trahydrochinon) CdH+fCOH), CKH „(N H 3) 9, chlo- 
roaniliny  Cl . C(1H 4N H 2 i CfiH BNH Cl oraz ich 
dw uazopochodne należy  clić w edług pozycji 
397 p. 12 ta ry fy  celnej.

W  D zienniku U rzędow ym  M inisterstw a 
S karbu  z dn. 31 grudnia 1935, ogłoszony został 
pod pozycją 842 okólnik M inist. S karbu z dnia 
14 grudnia 1935 w spraw ie stosow ania poszcze
gólnych środków  skażania soli przem ysłow ej.

Zgodnie z przepisam i okólnika, stosowanie 
dotychczasow ych środków  szczególnych do sk a
żania soli przem ysłow ej zostało  p rzedłużone aż 
do odw ołania.



8 WIADOMOŚCI PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO Nr. 2

C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  CHEM1CZ*
N Y C H  W /G  N O T O W A N  FIR M Y  E D W A R D  GRO* 

N IO W SK I W  W A R S Z A W IE , Srebrna 16,
C en a  w  z ł. z a  i k g .

A lun chrom ow y ........................................................... 0.80
A Jun k r y s t a l i c z n y ........................................................... 0.50
A n ty ch lo r k r y s ta l i c z n y ................................................  0.44
Biel c y n k o w a ..........................    0.75
Biel o łow iana .....................    1.50
B oraks k ry s ta l..................................................................... 0.95
C erezyna b ia ła  II g a t....................................................  1.70
C erezyna ż ó ł t a ................................................................  1.50
C hlo rek  m a g n e z u ..........................................................  0.27
C hlo rek  baru  ..............................................................  0.65
C hlo rek  w a p n a ............................................................... 0.42

0.28 
2.05 
1.65

* K was fosforow y techn iczny  . .
K rem o ta rta r .....................................
Kwas c y t r y n o w y ................................
* K w as solny tech n ...............................
K w as w inow y k ry s t...............................
L itopon  30% ......................................
M in ja  o łow iana p raw ie  chem . czysta
M inja ż e l a z n a .....................................
N ad b o ran  s o d o w y ................................
N adm angan ian  po tasu  , . . . .
N afta lin  ................................................
N ig rozyna  w o d n a ................................
N ig rozyna t ł u s z c z o w a .....................
O lej rycynow y

. . . 2.60

. . . 2.40

. . . 5.00

. . . 0.16

. . . 5.35
■ . . 0.70
■ . . 1.24
• ■ . 0.42
. . . 4.—
. . . 4.00
. . . 0.60
. . . 7.—
. . . 12. -
• • ■ 2.—

O lej k o s t n y ...................................................................... 4.50

C h lo rek  w apnia 
D w uchrom ian  po tasu  
D w uchrom ian  sodu
D egras orygin. S t a d l e r a ..........................................  1.60
D ek s try n a  B i a ł a ........................................................... 0.60
* E sencja  octow a 8 0 % ........................................... 3.15
E m etyk  ........................................................................... 7.50
* Form alina 4 0 % ........................................... . . 2.00
Fosforan sodow y 3 1 z a s a d o w y ................................  1.10
Fenol k ry s ta l........................................................................  2.75
F luorek  s o d u .....................................................................  2 .—
G lukoza n i e s k a ż o n a ...................................................... 0.62
K aolina ...........................................................................  0.15
K reda zw ykła s z l a m o w a n a ...................................... 0.09

0.88 
1.—

Kwas m r ó w k o w y ...........................................................  2.40
Kwas m lekow y 5 0 % .....................................................  1.50
Kwas m lekow y 8 0 % ...................................................... 2.65
* K was fosforow y chem . c z y s t y ..............................  3.50

O lej tu reck i 50% 
O lej tu reck i 80%

0.95
1.60

K alafon ja  am erykańska  „H ercules" N. jasna . 
* K was octow y 30% techn.

O ropon  (bejca dla s k ó r ) ........................................... 2.—
O ctan  s o d u .....................................................................  1.15
O zo k ery t c z a r n y ...........................................................  2.25
O zo k ery t b i e l o n y ...........................................................  4.75
P arafina  w t a f l a c h ........................................................... 1.15
P erh y d ro l 3 0 % ................................................................  3.40
S iarka ........................................... . . . . .  0.34
Siarczan g l i n u ................................................................  0.30
S iarczan ż e l a z a ................................................................  0.20
Sól szczaw ikow a . .   1.55
Sól g lauberska k ry s t .........................................................  0.10
Sól gorzka .....................................................................  0.20
Sadze a n g i e l s k i e ........................................................... 1.68
T łuszcz z w e ł n y ...........................................................  1.30
T łuszcz z w ełny c ie m n y ................................  1.—

C eny  pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją 
się za 1 kg loco sk ład  W arszaw a w raz z opakow aniem ; 
ceny za p ro d u k ty  oznaczone gw iazdką, rozum ieją  się 
bez opakow ania. _____

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne: 

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc.“ , Łódź tel. 195*96, 
195*97; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8, tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN* 
N IC Y , S. A . W innica p o cz ta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y, tel. I*a podm . 17. 
Biuro sprzedaży : Inż. O skar Gross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12.

C h lo rek  w apna b ielący:
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94.

C hlorek  w apnia  (C aC Ł): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5*91*24.

D w uchrom ian  po tasu  i dw uchrom ian
sodu, sól g lauberska kale:

T ow . F ab ryk  Portl. Cem. „WY* 
SO K A “ Sp. A kc. W arszaw a, Mazo* 
w iecka Nr,. 7, fab ryka  w W rzoso* 
w ej, p -ta  C zęstochow a 4. W yłącz
na sp rzedaż: D /H . M aurycy  Lu-
xem burg. W arszaw a, Senatorska 
28/30, tel. 6 00 19.

Farm aceu tyczne prze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska  16, tel. Centrala*Spiess.
„Fr. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna" , 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11*06*00.

Fotograficzne m a te rja ły :
P ły ty , b łony  i pap ie ry  do celów 
techn.: Fabr. „A L FA ", Bydgoszcz, 
G arb a ry  3.

G liceryna  fa rm aceu tyczna i technicz* 
na:

Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.
Przem . T łuszcz. „SCHICHT-.LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, Leszno 15, tel. 11.06*81,
Z ak l. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, tel. 
533*49.

Jed w ab  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. Akc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

Klej kostny i skórny:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7. tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E“ , W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84*30.

S iarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Smoła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k ry s ta liczna  i kau*
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E “, W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna:
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94.

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BRY K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39.

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584*30.

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku P rzem ysłu  C hem icznego o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezp ła tn ie .
 R ed ak c ja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510*14. ___________________

W ydaw ca: w  im ieniu  Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A  
R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI D ruk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


